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تحلیل روز

 پیام ها و پیامدهای یک جابه جایی 
نظامی 

علیرضا تقوی نیا -خبر تخلیه  پایگاه السیلیه قطر و 
انتقال نیروها و تجهیزات آن به اردن توسط آمریکایی 
ها  که در رسانه های ایران بازتاب زیادی نیافته، اتفاقا 
بسیار با اهمیت است و در راستای تغییر اولویت های 
آمریکا در روابط خارجی خود ارزیابی می شود. در 
خصوص مکانی که به تازگی تخلیه شده باید گفت 
این مرکز مهم نظامی، بزرگ ترین پایگاه آمریکا در 
جهان بود که در جنوب غرب دوحه قرار داشت و از 
لحاظ زیرساخت و تجهیزات می توانست پذیرای 
استراحت ۲۰۰ هــزار نظامی باشد و یک سر پل 
مهم برای حمله به کشورهای دیگر بود و در همین 
زمینه در تهاجم نظامی به افغانستان و عراق از آن 
بهره بــرداری شد. تغییر مکان نیروهای سنتکام 
همزمان با تخلیه آمریکا از افغانستان اتفاق می افتد 
که حاکی از جدی بودن ایالات متحده برای تمرکز 
بر شرق آسیاست و در همین خصوص به تعهداتش 
بــرای حفاظت از دولــت های عربی خلیج فارس 
چندان پایبند نخواهد بود لکن حضور در اردن و 
استقرار نیروهایش در مجاورت فلسطین اشغالی، 
نشان می دهد به تامین امنیت اسرائیل هنوز هم 
ــت. از جمله استراتژی هــای اعلامی  متعهد اس
آمریکا  حضور نظامی در نقاط مهم و استراتژیک 
بوده و حضور نظامی گسترده در اردن علاوه بر این 
که اشراف واشنگتن بر شرق مدیترانه و کشورهای 
فلسطین، لبنان، سوریه، مصر و عراق را بیشتر می 
کند، می تواند بر راهگذر تجاری بسیار مهم شرق 
به غرب نیز اثر بگذارد. این مسیر که بناست از چین 
تا مدیترانه برقرار شود، تاثیر تجاری بسیار مهمی بر 
شرق و غرب آسیا خواهد داشت و اقتصاد کشورهای 
اروپایی را دستخوش انفعال جدی می کند. نباید 
فراموش کرد ایجاد پایگاه تِنِف ) منطقه مرزی سوریه 
و عراق ( به منظور جلوگیری از ایجاد راهگذر تهران - 
بغداد- دمشق -بیروت بود.  نکته دیگر این که انتقال 
نظامیان آمریکایی به اردن، برخلاف تحلیل عده ای 
از تحلیل گران غربی، آنان را از تیررس ایران و حتی 
گروه های مقاومت خارج نمی کند؛ بنابراین بعید 
است این نقل و انتقال گسترده با هدف رفع تهدید 
از نیروهای آمریکایی در خلیج فارس و مذاکرات 
وین   باشد و حفاظت بیشتر از رژیم صهیونیستی 
)با عطف به شکست های اخیر و تردید جدی در 
خصوص توانایی های ارتش این رژیم در حفاظت از 
شهروندانش( را به ذهن متبادر می کند. در نهایت 
باید گفت پیام این جابه جایی نظامی برای دولت 
های عربی خلیج فارس این خواهدبود که آمریکا تا 
ابد نمی تواند از آنان محافظت کند و آنان برای بقا و 
امنیت خود باید به اصل خودیاری برسند یا از طریق 
ایجاد پیمان های منطقه ای با همسایگان بر اساس 

منافع مشترک و موازی اقدام کنند.

توییت روز 

پیشخوان بین الملل 

پایان  جــانــســون:  ]انــگــلــیــس[:  ایندیپندنت 
محدودیت ها، الان یا هرگز/نخست وزیر انگلیس 
محدودیت های  پایان  مخالفت ها،  ــود  وج با 
کرونایی را اعلام کرد. بوریس جانسون اعلام 
کرد تمامی فعالیت های عمومی از سر گرفته 
می شود. ماسک زدن  دیگر اجباری نیست و 
دورکــاری هــا هم لغو شــده اســت. شیوع گونه 
دلتای کرونا در انگلیس، باعث شده تا برخی 
درباره پایان دادن به محدودیت ها هشدار دهند.

ــل موئیز« رئیس جمهور  »ژوون
هائیتی شبانه در خانه اش هدف 
حمله افراد مسلح ناشناس قرار 
گرفت و کشته شد. به گزارش  
»اسپوتنیک«، این حمله توسط 
ــراد ناشناس که  گروهی از اف

برخی از آن ها به زبان اسپانیولی صحبت می کردند، 
صورت گرفت.در این حمله همسر وی هم هدف 
اصابت گلوله قرار گرفت و زخمی شد. خبرنگار 
روزنــامــه سوئیسی Le Nouvelliste به نقل از 
نخست وزیر هائیتی گزارش داده این ترور به دست 
گروهی از کماندوها با حضور »عناصر خارجی« 
انجام شده است. نخست وزیر موقت هائیتی این 
وحشیانه«  و  غیرانسانی  »نفرت انگیز،  را  حمله 
توصیف کرد و خواستار آرامــش شد.  وی افزود: 
اوضاع امنیتی تحت کنترل پلیس ملی و نیروهای 
ــت. ژوونـــل موئیز بیست و چهارمین  مسلح اس
رئیس جمهور هائیتی بود که از سال ۲۰۱۷ قدرت 

را در دست داشت. او ۵۳ ساله بود. 

خانواده های قربانیان حادثه یازدهم سپتامبر از دادگاه های آمریکا خواستند جزئیات بیشتری را از 

ابعاد نقش عربستان در این ماجرا افشا کند

تیغ »سپتامبر« همچنان بر گردن ریاض 
همزمان با نزدیک شدن به بیستمین سالگرد وقوع 
حــادثــه یــازدهــم سپتامبر، خــانــواده هــای قربانیان 
ــن واقــعــه همچنان خــواســتــار آشــکــارشــدن نقش  ای
رژیم عربستان سعودی در این حادثه هستند. به نوشته 
»آسوشیتدپرس« شکواییه ای که عربستان سعودی را در 
حادثه یازدهم سپتامبر دخیل می داند، امسال پیشرفت 
قابل توجهی در دادگاه به دست آورد و مقام های سابق 
این کشور به سوالات دادستانی پاسخ دادنــد. با این 
حال دولت آمریکا از آن زمان اظهارات مقام های سابق 
سعودی را محرمانه نگه داشته و همچنین مانع رسانه ای 
شدن یک سری اسناد و مدارک دیگر در این پرونده شده 
است. چنین پوشش هایی که واشنگتن به ریاض ارائه 
داده، باعث انزجار و خشم خانواده های قربانیانی شده 
که سعی دارند اثبات کنند رژیم سعودی این حملات را 
تسهیل کرده است. تحقیقات به عمل آمده تاکنون نشان 
داده اتباع سعودی عاملان این حادثه بودند اما ارتباط 
مستقیم رژیم ریاض با آن را به صراحت نگفته اند. »برِت 
ایگلسون« پسر مردی که در حادثه یازدهم سپتامبر 
جان خود را از دست داده، به آسوشیتدپرس گفت: »تیم 
حقوقی، اف بی آی و آژانس های تحقیقاتی از جزئیات 
نحوه مرگ پدر من و مرگ هزاران نفر دیگر اطلاع دارند 
اما کسانی که بیشترین ارتباط را با آن دارنــد، اجازه 
دانستن ندارند.« این خبرگزاری در ادامه گزارش داد: 

»وکلای خانواده های قربانیان، برنامه دارند از قاضی 
دادگاه بخواهند دستور محافظتی ]از جزئیات این 
پرونده[ را بــردارد تا موکلان آن ها بتوانند به اسناد 
محرمانه دولتی و همچنین شهادت افراد مهمی که 
سال قبل بازجویی شدند، دسترسی داشته باشند. با 
این حال، وکلای شاکیان نمی توانند درباره جزئیاتی که 
متوجه شدند، صحبت کنند.« پیش از این، خانواده های 
قربانیان یازدهم سپتامبر در نامه  ای مشترک به »آوریل 
هاینز«، رئیس این سازمان از او خواستند گزارش 
ــی .آی« را که شامل  دفتر تحقیقات فــدرال »اف .بـ
تحقیقات چند ساله دربــاره نقش سعودی ها در 
تسهیل این حملات است، منتشر کند. در حادثه 
۱۱ سپتامبر که برج های دوقلوی تجارت جهانی 
هدف قرار گرفت،  ۱۹ نفر در  هواپیماربایی شرکت 
داشتند که ۱۵ تن از آن ها شهروند سعودی بودند. به 
رغم این مشارکت، دولت های آمریکا تاکنون به دلیل 
روابط با ریاض و منابع سعودی ها برای واشنگتن، به 
صورت جدی این پرونده را پیگیری نکرده اند. ایالات 
متحده و دیگر کشورهای عضو ناتو در سال ۲۰۰۱ 
در پاسخ به حملات ۱۱ سپتامبر همان ســال در 
آمریکا، به افغانستان حمله نظامی کردند و از آن 
زمان حضور نظامی و اشغالگری آن ها در افغانستان 

ادامه داشته است.

محل استقرار نظامیان آمریکایی در عین الاسد و فرودگاه اربیل هدف 
حملات راکتی و پهپادی قرار گرفت 

سرگیجه یانکی ها در عراق 
سخنگوی نیروهای آمریکایی اعلام کرد 
ــروز به وقــت محلی،  ساعت ۱۲:۳۰  دی
پایگاه هوایی عین الاسد با ۱۴ راکت هدف 
قرار گرفت. این راکت ها به داخل پایگاه 
اصابت کــرده اســت. گــزارش های اولیه 
از زخمی شدن سه نفر حکایت دارد. در 
حال ارزیابی خسارات و تلفات هستیم. 
صابرین نیوز اما اعلام کرده که پنج نظامی 
آمریکایی به شدت زخمی شده اند. تیپ 
ــواء ثار المهندس« نیز ضمن برعهده  »ل
ــای آمریکایی ها  گرفتن این حمله، ادع
ــرد: »رزمندگان ما  ــلام ک را تکذیب و اع
موفق به هدف قرار دادن عین الاسد که 
اشغالگران آمریکایی در آن قرار دارند با 
۳۰ راکت شده اند. این حمله راکتی در 
ساعت ۱۲:۳۳ رخ داده و هدف به درستی 
مورد اصابت قرار گرفته است. ما مجدد 
خطاب به اشغالگران می گوییم شما را 
به خروج از اراضی مان به شکل شکست 
خــورده مجبور خواهیم کــرد.« یک منبع 
عراقی به صابرین نیوز گفته، نیروهای 
ائتلاف آمریکایی به سوی منطقه ای که از 
آن راکت ها شلیک شده است، حملات 

توپخانه ای انجام دادند که بر اثر آن چهار 
ــد توپخانه  ــار حریق شــد. واح منزل دچ
نیروهای آمریکایی همچنین یک مسجد در 
شهر »هیت« در استان الانبار و در نزدیکی 
ــد را هــدف حملات کــور خود  عین الاس
قــرار داد. یک روز پیش از این حملات، 
مقامات اقلیم کردستان عــراق از حمله 
پهپادی به فرودگاه بین المللی اربیل خبر 
داده بودند. این فرودگاه محل استقرار 
نیروهای آمریکایی است و گفته شده که 
هــدف حملات پهپادی نیز ایــن نیروها 
بوده اند. آن ها گفتند بلافاصله پس از این 
حمله، صدای آژیر سفارت آمریکا در شهر 
اربیل به صدا درآمده و پرواز  هواپیماها در 
فرودگاه بین المللی اربیل متوقف شده 
است. به گزارش دویچه وله، هیچ گروهی 
مسئولیت حملات پهپادی به اربیل و پرتاب 
موشک ها به عین الاسد را برعهده نگرفته 
است  اما مقامات امنیتی عراقی و آمریکایی 
پیشتر به خبرگزاری فرانسه گفته  بودند که 
گروه های وابسته به »کتائب حزب ا...« یا 
»عصائب الحق« را عامل چنین حملاتی 

می دانند. 

پرامیلا جای اپال، نماینده ترقی خواه کنگره 
ــودار( ۴۰۰ فــرد ثروتمند  ــم ــن )ن آمریکا: »ای
ــا در حال  آمریکاست که میزان دارایـــی آن ه
نزدیک شدن به ۲۰ درصد GDP کشور است.از 

ثروتمندان مالیات بگیرید.«

شریفی- شهر قلعه نو، مرکز ولایت بادغیس در 
شمال غرب افغانستان دیــروز به تصرف طالبان 
در آمد. به این ترتیب این نخستین مرکز ولایت در 
افغانستان است که در دست جنگجویان طالبان 
ــرار می گیرد. طالبان که در سه مــاه گذشته  ق
حملاتشان را به ولسوالی ها )شهرستان ها( شدت 
بخشیده اند، تا دیروز نتوانسته بودند مرکز هیچ 
ولایتی )استانی( را تسخیر کنند. رسانه های 
افغانستان مدعی شدند پیشروی  طالبان در ولایت 
بادغیس، پس از آن سرعت گرفت که تعدادی از 
فرماندهان ارشــد نیروهای نظامی افغانستان 
سه شنبه شب به همراه تعدادی ادوات نظامی به 
نیروهای طالبان پیوستند. در چنین شرایطی، 

رسانه های محلی، از بسیج شهروندان شماری از 
ولایت ها در برابر طالبان خبر می دهند. با وجود 
مقاومت مردمی، عــلاوه بر ولایــت بادغیس، دو 
ولایت بدخشان و تخار نیز زیر حملات نیروهای 
طالبان قرار دارند. طالبان ادعا کرده اند در چند 
هفته اخیر بیش از ۱۵۰ ولسوالی از ۳88 ولسوالی 
این کشور را تصرف کرده اند اما محمد حنیف اتمر، 
وزیر خارجه افغانستان روز سه شنبه در نشستی 
با سفیران کشورهای منطقه در کابل گفت که 
حکومت افغانستان کنترل بیش از 8۰ولسوالی 
را از دست داده و این ولسوالی ها به دست طالبان 
افتاده است. این نخستین باری بود که یک مقام 
بلندرتبه دولت افغانستان به طور رسمی سقوط 

شمار زیادی از ولسوالی های این کشور به دست 
طالبان را تأییدکرده اســت. با افزایش حملات 
طالبان، ارتــش افغانستان خبر داده که خود را 
آماده حمله به مواضع طالبان در شمال این کشور 
بازپس گیری  افغان  نظامیان  هــدف  می کند. 
مناطقی است که به تازگی طالبان در آن پیشروی 
کرده اند. به گزارش خبرگزاری فرانسه، سخنگوی 
وزارت دفاع افغانستان گفت: »آماده ایم دست 
به حمله ای بزرگ بزنیم تا سرزمین هایی را که به 
اشغال دشمن درآمده اند، پس  بگیریم.« ادعای 
وزارت دفاع افغانستان در حالی است که در پی 
افزایش حملات طالبان در شمال افغانستان در 
روزهــای گذشته، بیش از هزار سرباز این کشور 
به تاجیکستان گریخته اند و گزارش ها حاکی 
ــاره ورود  ــراف هم اینک درب است کشورهای اط
ــراز نگرانی  میلیون ها پناهجوی دیگر افغان اب
کرده اند. افغانستان و تاجیکستان بیش از ۹۰۰ 

کیلومتر مرز مشترک دارند. 

تنش کابل - واشنگتن درباره نحوه خروج از بگرام	 

اما بعد از گذشت چند روز از اقدام نظامیان آمریکایی 
در خروج از پایگاه بگرام افغانستان، فرمانده ارتش 
این کشور گفت نظامیان ایالات متحده در نیمه های 
شب و بدون اطلاع دادن به مقامات کابل اقدام به 
ترک این پایگاه کرده اند.در همین خصوص شب 
گذشته »جان کربی« سخنگوی وزارت دفاع آمریکا، 
در پاسخ به خبرنگاری که صحت این موضوع را از 
وی سوال کرده بود، اظهار کرد برنامه خروج از بگرام 
با مقامات دولت افغانستان هماهنگ شده بود. این 
در حالی است که ژنرال »میرعبدا... کوهستانی« 
فرمانده جدید پایگاه بگرام، به خبرنگاران گفت: 
»ما درباره خروج آمریکایی ها از این پایگاه شایعاتی 
شنیدیم و ساعت ۷صبح متوجه شدیم این خبر 
حقیقت دارد و آن ها بگرام را تخلیه کرده اند.« از 
سوی دیگر سخنگوی ارتــش آمریکا حاضر نشد 
درخصوص انتقاد نظامیان افغانستان اظهار نظر 

کند و آن را به بیانیه هفته گذشته ارتش آمریکا 
ارجاع داد. در آن بیانیه گفته شده بود که پس از 
اعلام تاریخ خروج کامل نیروهای آمریکایی در 
اواسط ماه آوریل از سوی جو بایدن، روند تحویل 
پایگاه های آمریکایی به ارتــش افغانستان آغاز 
شده اســت. به گفته مقامات ارتــش افغانستان، 
قبل از ورود نیروهای این کشور به پایگاه بگرام در 
ساعت ۷صبح گروه کثیری از مردم، این پایگاه را 
غارت کرده بودند. عبدالرئوف، یک سرباز ارتش 
افغانستان گفت: »ما ابتدا فکر می کردیم این ها 
طالبان هستند«. به گفته او، فرماندهان آمریکایی از 
فرودگاه کابل تماس گرفتند و گفتند ما در فرودگاه 
هستیم. ژنرال میرعبدا... کوهستانی تاکید کرد 
با وجــود پیشروی های اخیر طالبان، نیروهای 
ارتش افغانستان می توانند از بگرام دفاع کنند. در 
پایگاه هوایی بگرام یک زندان بزرگ با حدود پنج 
هزار زندانی نیز وجود دارد که ظاهراً بیشتر آن ها 
از اعضای طالبان هستند. به گفته وی، نیروهای 
آمریکایی حــدود ۳.۵ میلیون قطعه تدارکات 
و وسیله را در پایگاه جا گذاشته اند که فهرست 
دقیق آن به ارتش افغانستان تحویل داده شده 
است. بخشی از تدارکات، بطری های آب و جیره 
غذایی آماده برای سربازان است. بر اساس این 
ــزارش، ارتــش افغانستان روز دوشنبه پس از  گ
استقرار در بگرام تأسیسات این پایگاه را به گروه 
این  وسعت  داد.  نشان  خبرنگاران  از  کثیری 
پایگاه که استفاده از آن فقط در انحصار نیروهای 
آمریکایی بود به اندازه یک شهر کوچک است. در 
قلب آن دو باند پرواز و بیش از صد جایگاه استقرار 
جنگنده ها وجود دارد. این پایگاه یک بیمارستان 
مجهز به ۵۰ تخت دارد و انبارهای بزرگ آن مملو 
از تدارکات و وسایل گوناگون است. سربازان 
افغان از تخلیه بی خبر پایگاه بگرام گلایه دارند. 
یکی از آن ها گفت: »آمریکایی ها با خروج شبانه و 
بی خبر از بگرام تمام حسن نیت ۲۰ سال گذشته 

را از دست دادند.«

قاب بین الملل 

کارتون روز 

خبر متفاوت 

چهره روز 

نجات جان ۳6۹ پناهجوی عازم اروپا در ساحل 
لیبی در دریای مدیترانه/ خبرگزاری فرانسه

کاریکاتور/انتقال تروریست های ســوری به 
افغانستان توسط اردوغان

ترامپ، هیتلر را تمجید می کرد! 

دونالد ترامپ در سفری به اروپا به مناسبت صدمین 
سالروز پایان جنگ جهانی اول به جان کلی، رئیس 
ــود: خــب، هیتلر کارهای خوب  دفترش گفته ب
زیادی کرده بود! به نوشته گاردین، براساس کتاب 
مایکل بندر از نویسندگان وال استریت ژورنال، این 
اظهارات رئیس جمهور  پیشین آمریکا در سفر سال 
۲۰۱8 موجب »شگفتی« جان کلی شده بود. یک 
نسخه از این کتاب به دست روزنامه گاردین رسیده 
است. مایکل بندر نوشته است که این اظهارات 
ترامپ در یک کلاس تاریخ بداهه گفته شد که در 
آن ژنرال کلی »به این رئیس جمهور یادآوری کرد 
که کدام کشورها در این درگیری در کدام طرف 
قرار داشتند و بعد نقطه های جنگ جهانی اول را به 
جنگ جهانی دوم و تمام جنایات هیتلر متصل کرد.« 
مایکل بندر یکی از نویسندگانی است که توانسته با 
ترامپ از زمان خروج او از کاخ سفید مصاحبه کند. 
او گزارش داد ترامپ تکذیب کرده که حرفی درباره 
هیتلر گفته باشد؛ اما او گفت منابعی که نخواستند 
نامشان فاش شود، گــزارش دادنــد که جان کلی 
»بــه رئیس جمهور گفت که اشتباه می کند اما 
ترامپ منصرف نشد« و بر بهبود اقتصادی آلمان 
در دوره هیتلر در دهه ۳۰ میلادی تاکید داشت. 
این نویسنده نوشت: کلی دوبــاره حرفش را زد و 
استدلال کرد که بهتر بود مردم آلمان فقیر بمانند تا 
با نسل کشی نازی مواجه شوند. جان کلی به ترامپ 
گفت حتی اگر حرف او درباره بهبود اقتصادی آلمان 
نازی پس از ۱۹۳۳ درست باشد، »شما هرگز نباید 
چنین جمله حمایتی درباره آدولف هیتلر بگویید. 
نباید این کار را بکنید.« ترامپ در این سفر اروپایی 
حتی فراتر از درگیری های معمول خود با دیگر 
رهبران جهان، با مشکلات چشمگیری روبه رو شد. 
تصمیم او برای لغو بازدید از یک قبرستان آمریکایی 
جنجالی شد. بعدا گــزارش شد ترامپ سربازان 
کشته شده در جنگ را »بازنده ها« و »بدبخت ها« 
خطاب کرده است. ژنرال کلی که از نیروهای سابق 
تفنگداران دریایی آمریکاست و پسرش در سال 
۲۰۱۰ در افغانستان کشته شد، در اوایل ۲۰۱۹ 
کاخ سفید را ترک کرد. از آن موقع، او اظهارنظرهای 
تند و تیزی درباره ترامپ می کند و ظاهرا در جمع 
دوستانش گفته بود، این رئیس جمهور »ناقص ترین 

فردی است که من در تمام عمرم دیده ام.« 

وقتی همه خواب بودند، آمریکایی ها رفتند 
در شرایطی که بادغیس؛ اولین ولایت افغانستان به صورت کامل به محاصره طالبان درآمد، 
اظهارات فرمانده ارتش افغانستان درباره نحوه خروج نظامیان آمریکایی از پایگاه بگرام، با 

واکنش منفی سخنگوی پنتاگون مواجه شد  

 اوضاع خاورمیانه وخیم تر از هر زمانی شده 
است. تازه آن روی واقعا تلخ بحران های در 
هم تنیده خود را نشان می دهد؛ اگر چهره 
غالب بحران های منطقه برای سال ها پس 
از شــروع بهار عربی رنــگ و بــوی سیاسی 
داشت و سیاست، دموکراسی و آزادی هــا 
اولویت نخست بود، امــروز دیگر این گونه 
نیست. فــقــر، نــاامــنــی غــذایــی و خدمات 
عمومی، نابسامانی اجتماعی، نومیدی، 
سردرگمی و آینده مجهول  در حال تحمیل 
اولویت های دیگری است.  لبنانی که یک 
زمانی به عروس خاورمیانه شهره بود، در 

مرز فروپاشی است و اقتصاد آن فلج شده 
و مردم آن در تامین نیازهای اساسی خود 
با مشکل جدی مواجه اند. عراق نیز که در 
دو سال اخیر با مشکلات معیشتی و کاهش 
شدید خدمات عمومی دست و پنجه نرم 
می کند، به تازگی در خاموشی فرو رفته و 
بحران برق در این گرمای سوزان تابستان، 
زندگی در ایــن کشور را جهنمی تر کرده 
اســت. در سوریه هم با ایــن که از شــدت و 
حدت درگیری های نظامی بسیار کاسته 
شده و مخالفان جز بر منطقه ادلــب دیگر 
سلطه سرزمینی ندارند اما کل این کشور 
با بحران اقتصادی افسار گسیخته ای روبه 
روست و هم اکنون یک کشور ویــران شده 
روی دست صاحبان قدرت و مردمان جنگ 
زده آن مانده است. در افغانستان نیز با عقب 
نشینی نیروهای آمریکایی و خیز دوبــاره 

طالبان برای بازگشت به قدرت، خطر وقوع 
جنگ داخلی گسترده  و آینده ای نامعلوم، 
محدوده  امنیت  و  زده  جنگ  کشور  ــن  ای
نیز  مصر  می کند.  تهدید  را  آن  پیرامونی 
حال و روز خوشی ندارد؛ از یک سو، پسرفت 
فاجعه بار وضعیت حقوق بشر و اعدام های 
دسته جمعی مخالفان و از دیگر سو، شرایط 
رقت بار اقتصادی. یمن نیز همچنان درگیر 
جنگ خارجی و داخلی بی سرانجام است 
و بیش از نیمی از ملت آن گرسنه و بدون 
حداقل امکانات زندگی هستند و کودکان 
ــوء تغذیه و گرسنگی جان  ــرط س از ف آن 
می دهند. قبلا بــرای بیان عمق تــراژدی 
ضرب  فلسطین  منطقه،  یک  در  انسانی 
ــروز چندین فلسطین در  المثل بــود امــا ام
منطقه شکل گرفته و در حال شکل گیری 
است.بقیه کشورها هم به استثنای چند 

کشور ثروتمند عربی با بحران های پیچیده 
سیاسی، اجتماعی و اقتصادی با درجات 
متفاوتی از متوسط و نسبتا شدید گرفته تا 
بسیار شدید روبه رو هستند. خلاصه این که 
مردم  خاورمیانه امروز خسته تر، نومیدتر و 
سردرگم تر از هر زمانی هستند؛ اما صاحبان 
و شیفتگان قدرت بی توجه تر از هر زمانی به 
ریشه مشکلات و بحران ها، در حال نزاع 
بی حاصل و آب در هاون کوبیدن هستند.

این نومیدی تاریخی مردمان خاورمیانه و 
شمال آفریقا به ویژه جوانان و بی توجهی 
و بــه عــبــارت بهتر بی خیالی حــاکــمــان و 
قدرت طلبان، اوضاع خیلی از کشورها و کل 
منطقه را به حد انفجار و تقابلی خطرناک 
ــراژدی  رســانــده اســت که برایند آن یک ت
انسانی خطرناک تر و فاجعه بارتر از وضعیت 

کنونی خواهد بود. 

خاورمیانهِ نگون بخت!

مغازه یک شهروند افغانستانی که در نزدیکی پایگاه هوایی بگرام در شمال شهر کابل افغانستان، کالاهای دست دوم آمریکایی 
می فروشد./ رویترز
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